Parillus Secr.

His igitur aliisque exuberantibus malis pio quidem affectu mederi oportet ne locus sit fraudibus, c. 2. juncta Gloss. v. Fraudis, de rescripti. in 6. ne vè hæc agentes ex dolo suo malo lucentur adversus notata per Jurisconsultum in l. ne ex dolo, 13. ff. de dolo malo, aliisque, jurius congestis per Giurb. observ. 1. num. 25. tom. 1. Non enim debet quis ex dolo suo malo præmium ferre, clamante Ulpiano in l. ita demum 36. v. Ne quis, ff. de recept. arbitr.

Idèoque præcipuum remedium fore existimo, quod singuli Episcopi in suis Synodis diocæsanis statuunt certam, ac determinatam quantitatem patrimonii pro Clericis tam nobilis, quàm mediocris, ac inferioris notæ, decernendo, quod ea solùm, & non major gaudeat privilegiis patrimonii clericalis.

Nam etsi Glossa in c. Episcopus 7. v. Vitu 10. quæst. 2. dixerit, meliorem, vel pejorem victum dandum esse secundum qualitatem personarum, & Archid. in c. si Episcopus, n. 4. de præb. in 6. scripserit statuendum esse secundum qualitatem, seu conditionem ordinandi, cum largius agendum sit cum Clerico pro dignitate ipsius, quæ in tali provisione attendenda est. Idèoque receptum sit quod in taxanda quantitate patrimonii clericalis, fungentis vice tituli pro sacris Ordinibus suscipiendis, debeat attendi qualitas ordinandi, ut scilicet inspecta illius conditione, nobilitate, doctrina, gradu, & præminentia, major taxetur, quàm fieret perso. & inferioris notæ, sicut in specie tradunt Rebuff. in præx. benef. par. 1. tit. de præscripti. in form. com. num. 24. Caldas in l. si curatorem, v. Lajis n. 132. sub ini. C. de in integr. restit. in. Zerol. in præx. Episc. p. 1. v. Dimissoria. in 4. dub. & par. 2. eod. v. in fin. Salzedo ad Diaz. in præx. can. c. 18. addit. nova n. 4. Azor. in sist. mor. par. 2. lib. 3. c. 4. q. 8. in fin. Ugolin. de offic. Episc. c. 26. §. 3. n. 4. & §. 12. sub num. 1. Barbol. eod. argum. alleg. 11. 19. num. 12. Campanil. in divers. jur. can. rubr. 8. c. 2. nu. 3. Rodriq. in Summ. tom. 2. cap. 15. num. 9. Ricc. in præx. for. Eccles. part. 3. resol. 473. num. 2. & 3. Novat. in summ. Bullar. par. 1. rubr. de ordinand. tit. 9. num. 19. Candelabr. Aut. in expl. constitut. 29. Sixti V. notab. 11. Card. Bellarm. in observ. Concil. Trident. v. Honestè, pag. 211. colum. 2. aliique plures. Et in hanc sententiam S. Congregatio Concilii responderit in Portugallensi, quantitatem patrimonii, ad cuius titulum quis ordinatur, remittendum esse arbitrio Episcopi juxta conditionem ordinandorum. Ut proinde dixerit in Faventina 11. Maii 1689. resp. 2. quale sufficiens sit patrimonium, arbitrio Episcopi esse relictum, qui illud regionis more, & personarum qualitate, & conditione inspecta constituit. Ac etiam in Mutinensi 28. Maii 1641. donationes, quæ fiunt pro constituendo patrimonio ad Ordines suscipiendos, esse debere in ea quantitate, quam Episcopus arbitrio suo necessarium esse judicaverit ad vitam honestam sustentandam pro cibariis, vestitu, & habitatione juxta conditionem ordinandi. Idemque repetierit in Placentina 6. Julii 1652. ad secundum, & in aliis sæpè.

Attamen, cum receptissima omnium sententia sit, quod Episcopus, cuius est præscribere, aut determinare sufficiens patrimonium ad honestam sustentationem Clerici ordinandi, debeat suum arbitrium regulare, inspecta qualitate, & consuetudine locorum juxta illo-

rum diversitatem, cum quod sufficit in uno loco, in alio minime satis erit ex traditis à Menoch. *de arbit. lib. 2. cas. 206. num. 12.* Ugol. *de offic. Episc. d. c. 26. §. 10. in princ.* & Boss. *tom. 1. moral. tit. 3. de ordin. quoad titulum requisitum ad sacros suscipiendos. §. 9. n. 33. post med.* Asserantque propterea in iis diocessibus in quibus extant constitutiones Synodales, taxantes certam illius quantitatem, eam pro lege attendendam, & observandam esse Sanch. *consil. moral. lib. 7. c. 3. dub. 35. n. 6.* Boss. *d. num. 33. in fin.* ac etiam testentur in Civitate Neapolitana extare taxationem certam in annuo reddito ducatorum triginta sex, in aliis vero locis Regni ducatorum viginti quinque, Garz. *de benef. par. 2. c. 5. nu. 118.* ac Novar. *in sum. Bullar. p. 1. d. rubr. de ordin. tit. num. 20.* Non abs re videtur dicta justio, quod singuli Episcopi per decreta synodalia statuunt in suis Diocessibus certam quantitatem patrimonii ordinandorum, quæ sola gaudeat illius privilegiis, & fungatur vice tituli beneficalis.

22 Siquidem Concilium Tridentinum *d. sess. 21. de refor. cap. 2.* considerans, non decere eos, qui divino ministerio adscripti sunt cum Ordinis dedecore mendicare, aut sordidum aliquem quæstum exercere, statuit duntaxat, quod Episcopus inspiciat, an patrimonium ordinandi sit tale, ut ei sufficiat ad vitam sustentandam. Quare Bellarminus *ibid. in observat. doctrine, v. Ordinis dedecore pag. 711. col. 1.* dixit, cujus statuit rationem finalem esse, ne ordinandus cogatur mendicare, sicque ignominiosè despiciatur, juxta verba D. Hieron. *de divers. Ordin. Eccl. c. 5.* relata in *c. Diaconi sunt c. 23. circa med. d. 93.* quibus etiam usa est Gloss. *c. 1. v. Neminem, d. 70.* in reddenda ratione statuti per Concilium Chalcedonense *cap. 6.* quod nemo sine titulo ordinetur in sacris.

23 Satis ergo ad terminos Concilii est, quod patrimonium sufficiat ad vitam sustentandam, ne Clericus cogatur mendicare cum dedecore sui status. Quo etiam respexisse Canones antiquos, constat ex verbis *c. 2. in fin. de preb. Det illis unde vivere possint, ex Alexandro III. in Concilio Lateranensi c. 5.* cujus mentio fit *eodem tit. in c. si Episcopus 4.* ibi: *Nisi talis de sua, vel paterna hereditate subsidium vitæ possit habere, ex Innocentio III. rescribente Episcopo Zamorensi in cap. cum secundum 16. post med. ibi: vitæ necessaria congruè subministret, & ex Bonif. VIII. in c. si Episcopus 37. eod. tit. de preben. in 6. ibi: Vitæ necessaria ministrare.* Quibus perpenſis Lotter. *de re benef. lib. 1. q. 2. n. 24.* asseruit, hujusmodi patrimonium fungi vice tituli in ea parte, ut inde submoveatur periculum mendicitatis in Clerico.

24 Nec propterea desunt asserentes in illo taxando, solum desiderari sufficientes victui redditus juxta consuetudinem regionis, ne ipsi ordinandi cogantur mendicare, nec esse inspiciendam qualitatem, & conditionem singulorum, ad eod. ob illam augenda, vel minuenda sit quantitas patrimonii. Hi sunt Petrus de Ledesma *in sum. part. 1. de sacram. part. 7. de sacram. Ordin. conclus. 3.* iniquiens probabilior, Garz. *de benef. par. 2. cap. 5. num. 114. & infra,* negans contrariam opinionem servandam esse in praxi. Quia Concilium Tridentinum non exigit, quod ordinandus possit decenter vivere juxta qualitatem in particulari, hoc est inspecta nobilitate, doctrina, aliisque hujusmodi talis ordinandi, sed juxta qualitatem cuiuslibet Clerici in genere, itaut non cogatur mendicare, Bonacin. *tom. 3. de censur. in particul. disp. 3. q. 1. pun. 8. nu. 10.* ubi ramen observat, hanc quantitatem non esse definiendam juxta gradum, nobilitatem, & statum ordinandi, sed simpliciter, atque ita ut talis quantitas assignetur, qua quis sustentari possit, Bossius *loco citato n. 32.* testans de veriori; quia Concilium petit, ut cuilibet ordinando comparentur necessaria ad honestam sustentationem, habito respectu ad statum clericalem in genere, ne cogatur mendicare, non autem in particulari ad qualitatem, seu nobilitatem ordinandi, & Sanctatellus *variar. resol. c. 49. n. 32.* idem ponderat, quibus accedit Navarr. *de orat. miscell. 62. n. 3. in fin.* indistinctè habens pro sufficienti ad

Ordines factos, omne beneficium annui valoris aureorum triginta, vel quadraginta, testando de communi observantia *sub nu. 7.* Ideoque Rota coram Comitulo *dec. 70. sub n. 7.* solum negavit, sufficientem esse annum reddituum aureorum quindecim.

Ubi enim sufficiunt cuivis personæ ecclesiasticæ scuta quinquaginta, cur permitti debet exorbitans bonorum cessio, quæ luxum potius, quam honestam vitæ sustentationem pariat? Hincque certa simulatio resultat. Quippe hujusmodi pinguiorum patrimoniorum constitutio, quæ tam à parentibus, quam ab amicis in dies fit, dempra honesta clerici sustentatione, cedit in utilitatem eorum, qui patrimonium constituerunt. Proindeque nil mirum, si registra Communitatum deficiant, & scandala quotidie oriuntur. Et nihilominus Ecclesiastici Regia veſtigalia, & publica onera defraudantes tenentur ad severam restitutionem, quod docuit Covar. *var. lib. 1. tit. de restit. par. 2. §. 5.*

Atque idcirco justa, & S. Concilio conformis erit provisio, quod certa quantitas hujus patrimonii clericalis per decreta synodalia taxetur ab Episcopis in qualibet diocesi, eaque pro lege servetur, quoad omnes, ita ut in exuperantia non sit locus illius privilegiis.

Secundum remedium est, non admittere laicos ad clericatum sine defectu citra Ecclesiarum necessitatem, vel utilitatem, consideratam à Tridentino *d. cap. 2.* ibi: *Nisi illos, quos Episcopus judicaverit assumendos pro necessitate, vel commoditate Ecclesiarum suarum, ac propterea eisdem Episcopis præcipere, etiam sub pœnis Ecclesiasticis, quod omnino observent decretum ejusdem Concilii sess. 23. de refor. c. 16.* ut nullus ordinetur, qui illi Ecclesie, aut pio loco pro ejus necessitate, aut utilitate assumitur, non adscribatur, ubi ejus fungatur muneribus, nec incertis vagetur sedibus.

Porrò Sacerdotis utilitas, contemptus, & irreverentia apud populum, primum ex multitudine nimia, deinde ex indignitate, postremò ex vita palam scelerata, scandalosaque multorum hujus sacratissimi Ordinis mihi pendere videtur. Multitudo hæc nimia necessariorum contemptum, vilipensionemque ingerit, sicut contra raritas pretium, æstimationem, admirationemque rebus facit. Contemptum, vilipensionemque auxit sine discrimine, sine judicio, sine Ecclesiarum necessitate tam multorum ad tam sublimem gradum admissorum personalis indignitas, sive ætatem, sive prudentiam, eruditionem ceteraque spectes, quæ ad tuendam apud populum dignitatem, authoritatem, æstimationemque pertinent. Auxit denique stipendiorum in tam multos tenuitas, aliorum autem velut acquirendi victus causa, sine stipendiis promotorum, necessariorum quoque indigentia; quamobrem mendicare alios videmus, alios vero in indignam sacerdotibus servitute, officia, ac ministeria se abdicare laicis. Quod est contra decorum, & honestatem status clericalis, ut decernitur *in cap. Sacerdotibus ne Cler. vel Monach. & in Conc. Cath. 1. c. 6. in Credo 21. q. 3.* & sancitum in Concilio Provinciali Toletano celebrato sub anno 1565. c. 18. Non obstante contraria consuetudine, quæ tamquam irrationabilis non potest prevalere contra legem, atque ad eod. tamquam corruptela est extirpanda, ut etiam docent Diaz. *in pr. cap. 6. num. 3.* Farinac. *part. 1. fragm. v. Clericus num. 184.* Marth. *de jurisd. part. 4. cas. 116. num. 8.* Reginald. *lib. 30. pr. for. pœnit. tr. 3. num. 23.* ac Genuen. *in pr. cap. 62. num. 20 in addit.* Quæ res & optimorum quorumque, & verè Christianorum animos diu graviter cruciavit, & jamdudum operantur boni omnes huic velut capitali morbo seridè adhiberi efficacem remedium ab iis, ad quos hoc officium pertinet, quod in eo mihi consistere videtur, si raritate, ætate, eruditione quoque, & vita singulari, atque rerum externarum decenti splendore, & affluentia pro tanti Ordinis decore, Sacerdotes recuperarent, & tuerentur deinceps Sacerdotii dignitatem, authoritatem, æstimationem, & reverentiam apud populum, unde præcipue, nisi ego fallor,

fallor, pendet nostræ Religionis dignitas, vigor, & efficacia, revocata veteri, & publica disciplina Ecclesiæ, per quam hi deinceps continerentur in officio.

29 Tertium remedium est, statuetur, quod Clerici primæ tonsuræ, & minorum Ordinum non deferentes habitum, & tonsuram clericalem, nec insimul inservientes Ecclesiis, quibus in sua ordinatione adscripti fuerunt, postquam fuerint canonicè moniti à suis Episcopis, non potiantur beneficio immunitatis ab oneribus laicis pro suis bonis patrimonialibus, præsumendo etiam ex hoc, illos verè assumpsisse Clericatum in fraudem vectigalium gratia tantum sese ab illorum, solutione eximendi: quoniam licet sententia negativa, quod scilicet Clerici primæ tonsuræ, ac minorum Ordinum, non habentes dicta requisita Concilii *sess. 23. de reform. c. 6.* minimè sint immunes à vectigalibus, quam tenent Suarez *contra Regem Angliæ lib. 4. c. 27. num. 14.* Azor. *par. 3. lib. 5. c. 19. q. 6.* Filiucius *tom. 1. tract. 16. c. 11. num. 258.* Alterius *de censur. tom. 1. disput. 19. lib. 5. cap. 6. dub. 10.* Molphesius *in summ. tom. 1. tract. 6. c. 10. nu. 65. & tom. 2. tract. 12. c. 12. num. 162.* Layman *theolog. moral. lib. 4. tract. 9. c. 6. nu. 3.* Homobonus *in exam. Eccles. par. 1. tract. 7. c. 29. q. 120.* Reginaldus *tom. 1. lib. 9. c. 25. n. 376.* Coriolan. *in exposit. Bulla Cæne Domini exam. 18.* Cevallos *de cognit. per viam violent. in proem. c. 27. n. 22.* & Cutellius *de immun. Eccles. lib. 2. qu. 37 per tot.* non si per se constans, quamquam probabilis dicatur à Graffio *in aur. dec. p. 1. lib. 2. c. 125. n. 21.* Etenim contrarium docent Molina *de just. & jur. tom. 3. disp. 270. n. 2.* Lessius *eod. argum. lib. 2. c. 33. dub. 5. nu. 38.* Malderius *2. 2. tr. 5. c. 6. dub. 8.* Garzias *de benef. par. 2. 3. num. 5. in fin.* Torreblanca *in defens. lib. de Mag. c. num. 69.* & Diana *par. 1. tract. 2. resol. 36.* ac respondit S. Congregatio in epistola per Comitulum *respons. moral. lib. 6. qu. 20.* & declaravit sæpius S. Congregatio Immunitatis, præsertim in Penenti 21. Martii 1646. inquires, Clericos in minoribus esse exemptos à collectis, etiam si non inserviant Ecclesiæ. Et S. Congregatio super Episcopis 24. Januarii 1631. his verbis: *Clericos non inservientes Ecclesiis non potest Ordinarius immunitate à gabellis, & aliis oneribus laicalibus privare, sed idem Clerici, nisi inserviant, ac habitum & tonsuram Clericalem deserant, aut beneficium ecclesiasticum obtineant, privilegio fori non gaudent.*

30 Nec pariter scribentes conveniunt, utrum assumentes habitum clericalem in fraudem duntaxat vectigalium sint ab eis immunes, id absolutè negantibus Prospero de Augustino *in addit. ad Quarant. in sum. Bullar. 11. Vectigal. limit. 1.* auctoritate *l. qui sub prætextu, C. de sacros. Coriolan. in l. ex comm. 18.* & Cutell. *latè, d. lib. 2. c. 44.* sub distinctione verò Duard *in comment. add. d. Bullam Cæne lib. 2. d. can. 18 q. 7. ex n. 2.* nempe, quod sint immunes, dummodo serviant in divinis, licet non habeant intentionem perseverandi in Clericatu, nec suscipiendi Ordines sacros, secus autem si ipsum habitum clericalem assumpserint absque ulla intentione promovendi se ad clericatum; prout etiam si prima tonsura initiati nullo modo serviant in divinis, cum sint Clerici nomine tantum, non re, qui propterea non debent eorum privilegio gaudere, & simpliciter affirmante, quod tali immunitate gaudeant in omni casu *part. 1. tom. 2. resol. 43.* quia cum verior sententia sit ad huiusmodi immunitatem non esse Clericis necessaria requisita Concilii, loquentis de solo privilegio fori, eorum defectus non videtur attendendus.

31 Nihilominus, quia esto, illæsa veritate, novum jus Concilii loquatur solum de privilegio fori, adhuc urget jus antiquum ab Honorio III. expressum *in c. fin. de vit. & honest. Cleric.* quod si tales Clerici ter moniti à suis Ordinariis non respuerint sed prætermittis divinis officiis, laicalibus insisterint, subjaceant statutis, & consuetudinibus patriæ, cum privilegium clericale ipso facto abjiciant, & idcirco ejus clypeo defendi non debent. Idcircoque, trina monitione præcedente, non videtur dubi-

tandum de justitia hujus statuti provisionalis, cum certum sit, ter monitos non respicientes privilegium clericale simpliciter amittere quoad omnia, sicut novissimè docet Thomas Delbene *de immun. tom. 1. c. 5. dub. 3. sect. 2. nu. 7.* post alios, quorum meminit præcedenti *sectione 1. nu. 5.*

Et sanè ex clara dispositione S. Concilii Tridentini *d. sess. 21. cap. 2. de ref. ibi: Statuit S. Synodus, ne quis deinceps Clericus secularis quamvis aliàs sit idoneus moribus, scientia, & ætate, ad sacros Ordines promoveatur, nisi legitime constet eum beneficium ecclesiasticum, quod sibi ad victum honestè sufficiat pacificè possidere & c. patrimonium verò, vel pensionem obtinentes ordinari posthac non possint, nisi illi, quos Episcopus judicaverit assumendos pro necessitate, vel commoditate Ecclesiarum suarum eo quoque prius perfecto patrimonium illud & c. verè ab eis obtineri, itaque esse, quæ eis ad viam sustinendam satis sint, & c. duo præscribuntur.* Primum versatur in qualitate personarum. Secundum in quantitate reddituum ad honestam sustentationem. Rursus primum requirit Ordinem sacrum. Secundum veram possessionem beneficii, vel patrimonii congruentis, quod Concilium ordinavit ea finali causa, ut dictum, ne qui divino ministerio adscripti sunt cum Ordinis dedecore mendicare, aut sordidum aliquem quæstum exercere cogantur. Quæ quidem causa finalis satis desumitur ex verbis præfationis *l. fin. ubi Bart. ff. de hered. Insti. Rot. coram Burat decis. 377. num. 3.* proindeque bona in patrimonium Clericis minoribus attributa non debeat esse immunita à collectis, & oneribus impositis ratione publicæ utilitatis. Quod etiam indicant instrumenta, quæ conficiuntur in huiusmodi patrimoniorum constitutionibus, nempe quo facilius ad sacros Ordines promoveri valeant. Ergo donec sacros Ordines susceperint, & est illis libera facultas statum ecclesiasticum, vel sæcularem eligendi, non convenit immunitas à publicis oneribus. Qualitas namque requisita per S. Concilium in personis constitutis in Sacris non est apta comprehendere eos, qui non sunt tales *ad text. in l. 3. §. filius, ubi Bart. sub. init. & nu. ff. de lib. & posth. Rot. in Romana concordia coram Cardinal. Pancirolo 16. Decembris 1636. §. non obstat.* Neque dispositum sub certa qualitate extendi debet ad diversa, Abb. *conf. 115 lib. 2. Roman. consil. in princip. Add. ad Seraphin. decis. 158. in fin.* Iniquum enim videtur sub ista electione, & status incertitudine illos cum aliena jactura locupletari.

Quartum remedium sit, quod nimirum Ordinarii in cognoscendis fraudibus, & abusibus commissis adversus æstimum nullatenus impediuntur per inhibitiones, quæ consueverunt concedi ab Auditore Cameræ, ac ut remedium præstò sit, potest alterum ex duobus fieri, vel dictis Ordinariis scribere, ut in ejusmodi causis procedant, non obstantibus inhibitionibus Auditoris Cameræ, sicut eisdem rescriptis Sacr. Congregatio Immunitatis anno 1652 ac aliàs sæpè, vel saltem ipsis inhibitionibus Auditoris Cameræ inferere hanc, vel similem declarationem, nempe: *Ita ut præsens inhibitiò non sufficiat in causis judicialiter introductis, vel introducendis coram Ordinariis in prima instantia juxta formam Concilii Tridentini.*

Nam cum etiam Auditor Cameræ sit comprehensus in decreto ejusdem Concilii *sess. 24. de reform. c. 20.* ne scilicet suis inhibitionibus impediatur cognitionem ordinariam in prima instantia, Ricc. *in prax. resol. 126. part. 2. & ante eum Diaz de Mena var. quæst. lib. 1. qu. 12. nu. 8.* consulendum profectò est altero ex modis prædictis quoad primas instantias. Quod verò ad appellationes persistendum in aliis decretis, quod Episcopi, quibus inhibetur, per suas literas reddant certiore Auditorem Cameræ de qualitate, ac momentis causæ non admittentis moram in executione iudicati missis exemplis inhibitionum, & Auditor Cameræ illis rescribat, quod in tali causa procedant ad executionem, non obstante sua inhi-

inhibitione in suspensivo, & solum firmo manente devolutivo, quod uti iustum, æquum, & honestum non poterit exemplo nocere. Quare S. Congregatio Immunitatis sub die 27. Febr. 1658. Nuncio Taurinensi in hunc modum scripsit. *Essendo si compiaciuta la Santità di Nostro Signore col parere della Sac. Congregatione deputata per provvedere ad alcuni supposti abusi di coestito Stato di dar gli ordini opportuni, che si contengono nell'accluse lettere sopra i patrimoni troppo eccedenti, che si assegnano a Chierici, dovra V. S. far capitare fidatamente alle mani di tutti gli Ordinarii di coestito Stato gli ordini accennati, accioche si conformino in eseguirgli con i prudentissimi sensi della Santità Sua, mentre a V. S. mi offero di cuore. Lettera autem circulares ejusdem S. Congregationis Ordinariis Status Sabaudia sub dicto die, & anno directæ, sunt hujusmodi: Per dare opportuno rimedio a i pregiudicii, che si presuppone ricevino le Comunità, e i laici di coestito Stato per i patrimoni troppo eccedenti, che molti assegnano a i loro figliuoli, fratelli, o altri parèti, col fine di sottrarre i beni assegnati a medesimi dal pagamento de' pesti pubblici, la Santità di Nostro Signore, in esò il parere di questa S. Congregatio, e, deputata per provvedere a simili abusi, hà ordinato, che s'incarichi a V. S. d' avvertire diligentissimamente per quanto spetta alle persone soggette alla sua giurisdictione, che i detti patrimoni ecclesiastici non eccedano la quantità sufficiente conforme al Sacra Concilio di Trento, cioè secondo il giudizio di lei, e la conditione, e la qualità delle persone ordinande. Eseguisca perciò con somma accuratezza, e priego a V. S. ogni bene. Quin Sanctissimus in Audientia sub die 10. Martii ejusdem anni iussit Secretario S. Congregationis Immunitatis, ut scriberetur Nuncio Taurinensi in hunc tenorem. *Volendo la Santità di Nostro Signore provvedere, che dagli Ordinarii si proceda, come di ragione sopra le fraudi, che si suppone commeterse nelle donationi, & altri contratti, che si fanno a favore di persone ecclesiastiche in pregiudicio delle Comunità, e de' laici, e che l'inhibitioni di Monsignor Auditor della Camera non habbiano da impedire, che gli stessi Ordinarii non procedano in prima istanza secondo la disposizione del S. Concilio di Trento nel cap. cause omnes 20. sess 24. de refor. in esò il parere della S. Congregatione deputata a provvedere a simili abusi, hà ordinato, che col mezzo di V. S. si faccia sapere agli stessi Ordinarii: che presentandosi così le sudette inhibitioni, anche in vigore della Bolla in Coena Domini, essi medesimi ne scrivano al sudetto Monsignor Auditor della Camera con l'aggiunta d'una copia semplice di dette inhibitioni, accioche senza tela giudiciaria, e spedimente egli possa dar loro opportuno rimedio. E così dovranno anche eseguire quando si presenteranno inhibitioni del medesimo Tribunale in grado d'appellatione delle loro sentenze nelle stesse cause per sospendere la loro esecuzione: poiche trasmettendo a Monsignor Auditor della Camera la copia di esse con una breve informatione de' meriti della causa, riceveranno da lui spedita risposta col dovuto provvedimento. Idem observatum, ac scriptum fuit Episcopo Comensi, & Nuncio Apostolico apud Helvetios sub die 13. Novembris 1668. & in una Alexandrina pro Clero Castellaccii die, & anno præfato.**

35 Quoniam verò honesta, ac utili consultatione devoluti sumus, placet paulisper huic rei insistendo alias resolutiones eodem per tinentes proponere, in quibus primo loco annumerabo casus in quibus haud dubiè debetur Ecclesiasticis immunitas à quibusvis oneribus. Secundò loco producam casus illos, in quibus Ecclesiastici jure concurrere debent cum laicis. Tertio afferam casus, qui ex opinionum varietate dubii sunt, ac sub Judice, ex quibus inferre liceat, quod sicuti Sedes Apostolica intendit præservare Ecclesiasticos ab oppressione laicorum, ita etiam juri consonum est, quod provideat justis eorumdem querelis contra Ecclesiasticos, alioquin nunquam perturbatio, atque confusio jurisdictionum evitari poterit.

Primò igitur personæ ecclesiasticæ sunt immunes à 36 cunctis oneribus merè personalibus, iisque præcipuè, qui ministerio immediato personæ absolvuntur non solum quia personæ ecclesiasticæ distrahi non debent à cultu divino, sed quia, deficiente in Principe sæculari jurisdictione ordinaria in personas ecclesiasticas, nullatenus cogi possunt à potestate sæculari ad illa onera subeundam

Secundò sunt pariter immunes ab omnibus iis oneribus, quæ non habent certam, ac determinatam præstationem, quæque imponuntur præcipuè personis in consideratione suarum facultatum, ac bonorum, ut sunt exempli causa, militaria, subsidia, focus & alia hujusmodi, quæ non imponuntur bonis in catastro descriptis, nec ratione solidi, aut libræ.

Hæc tamen propositio limitari debet, atque restringi in 38 casibus, in quibus agitur de communi ac publica utilitate, vel defensione, & quando facultates laicorum non suppetant, ita ut soli nequeant onera sustinere, cujus cognitio spectat ad Judicem ecclesiasticum illiusque est declarare, an utilitas, atque necessitas sit ejusmodi, quæ valeat obligare Ecclesiasticos ad contributionem.

Tertio sunt etiam immunes ab omnibus vectigalibus 39 pro se, suisque famulis, ac domesticis, qui eorum personis sunt necessarii. Idque cum limitatione primò in casibus necessitatis, & communis defensionis, durante necessitate. Secundò in vectigalibus impositis pro perpetua, & communi utilitate. Tertio, in illis vectigalibus, quæ ex antiqua consuetudine soliti sunt solvere.

Quartò Ecclesiastici sunt quoque immunes pro bonis 40 antiquis spectantibus ad suas Ecclesias, quæ bona non reperiuntur descripta in libris censualibus, neque obligata ad solutionem onerum realium, certorum invariabilium. Pro quibus bonis debent præservari immunes ab omnibus oneribus, tam ordinariis, quam extraordinariis cum limitatione tamen, & restrictione in casibus communis utilitatis, & necessitatis publicæ, & quando facultates laicorum non sufficient.

Quintò debetur immunitas Ecclesiasticis pro portione 41 bonorum patrimonialium, sive pro titulo patrimoniali, quo ab Episcopo ad Ordines sacros admissi sunt, ita ut à die ordinationis, & erectionis hujusmodi patrimonii sint immunes ab omnibus oneribus imponendis, atque impositis pro quacumque causa, exceptis duntaxat certis, & invariabilibus, ac illis, quæ proveniunt à debitis, aliisque contractibus ante erectionem patrimonii initis. Et in hac re, cum in dies committantur fraudes, observandum videtur primò, quod si fundati possit patrimonium super bonis non descriptis, non debeat Episcopus in iis illud instituire, nisi in casu, quo constaret, non posse æquè constitui in toto vel in parte, quin fundetur in bonis descriptis. Secundò, quod erectio patrimonii admittatur statim, atque ad primam tonsuram sint promoti, ut honestè vivere possint. Tertio, quod limitetur in qualibet Diocesi certus numerus Clericorum, ac Presbyterorum. Quartò, quod ordinatis ad titulum pensionis, vel beneficii ecclesiastici non possit deinceps patrimonium assignari. Quintò, quod ordinati ad titulum patrimonii in casu, quo provisum fuerint pensione, vel beneficio sufficienti, debeant pro bonis patrimonialibus concurrere ad bona eo modo, quo concurrunt laici, & patrimonium uniatur catastro, ut antea. Sextò, quod patrimonium taxetur juxta personarum qualitate, quæ in tres classes distingui poterit, in nobiles, in honestiores, in plebeios, qui inspecta conditione Regionis honestè vivent, maxime si, ut debent, inserviverint Ecclesiis, & Missæ sacrificium celebraverint. Septimò, quod Episcopi in erectione hujusmodi patrimonii procedant cum assistentia tantum Syndicorum illorum locorum, in quibus bona posita sunt, ne sequatur æquivocatio in qualitate personæ ordinatæ, & in æstimatione redditus bonorum assignatorum, neve indirectè filii, & fratres sæculares priventur ea portione, quæ à lege illis præservatur. Item curent publicè denunciari assignationem factam in patrimonium ecclesiasticum

cum, ut infra certum terminum quælibet persona cuius res agitur se opponere, atque suas rationes allegare libere possit.

42 Hactenus de immunitate bonorum, quæ spectat ad Ecclesiam, & Ecclesiasticos. Nunc contra adducam casus illos, in quibus Ecclesiasticos ad onera laicorum teneri aliqui volunt.

Et primò tenentur ad onera, & servitia feudalia quoties à Principe laico, vel ab aliis jurisdictionem, ac bona feudalia habent, ac possident. Idem dicitur de canonicis civilibus, sive præstationibus certis, & coherentibus bonis possessis. Secundò tenentur ad onera tam ordinaria, quàm extraordinaria quoties per modum contractus, vel ultimæ voluntatis bona ipsis pervenerint cum obligatione appositâ ab illis, qui ea acquisiverant dicta onera solvendi. Tertio tenentur Ecclesiastici, quibus ex quovis titulo bona in æstimo descripta pervenerint, ad solutionem onerum certorum, & invariabilium institutorum, antequam bona eidem solutioni obligata, pervenerint ad ipsos Ecclesiasticos. Quarto tenentur ad onera tam ordinaria coloni bonorum Ecclesiasticorum pro portione colonica tantum, ita tamen ut non aggraventur magis quàm coloni sæcularium. Quod intelligi debet quoad onera realia, sive mixta. Nam quoad onus servitii personalis verior opinio est, non posse à Principe laico evocari à cultura bonorum Ecclesiasticorum ad militiam aliaque munia, ex quibus notabiliter eadem cultura impediretur, atque aded gaudere immunitate ecclesiastica, exceptis tamen casibus absolutæ necessitatis. Quintò tenentur ad onera eo modo, quo dicebatur de colonis, conductores bonorum Ecclesiasticorum pro rata utilitatis, quam verisimiliter possint percipere à conductione bonorum, dummodo tamen non sint ad hunc effectum onerata à locatoribus bonorum laicalium. Sextò tenentur ad onera ordinaria, & extraordinaria possessores laici bonorum emphyteuticorum, & livellariorum Ecclesiæ, possuntque cogi ad illa assignandum catastro, si non fuerint in eo descripta, advertendo tamen quod debent in descriptione æstimari tantò minoris, quantò onus canonis, vel livelli, quod Ecclesiæ, vel Ecclesiastici solvitur, æstimeretur.

43 Has propositiones quod ad colonos, conductores, & emphyteutas bonorum Ecclesiasticorum aded veras esse aiunt, quod ne valeant quidem pactum appositum in eorum concessionibus, quo Ecclesiastici obligantur illis ab his oneribus relevaturos, etiam si iis cederent jura suæ immunitatis. Et licet hæc tres propositiones aliqui non infimæ notæ Doctores impugnent, nihilominus, accedente consuetudine universali Regionis, in illis est persistendum.

44 Restat nunc examinare casus, qui probabiliter controvertuntur in hac materia immunitatis, quique ex jam dictis ad unam quæstionem reduci possunt, nimirum. An bona perpetuò obligata catastro, quæ transeunt ad Ecclesiam, & Ecclesiasticos reddantur immunita ab oneribus incertis extraordinariis, & variabilibus, an verò transeant affecta obligatione dictorum onerum virtute hypothecæ contractæ, ac dependentis ab eorum descriptione.

45 Hæc controversia duas inspectiones principales amplectitur. Prima est quod ad bona descripta, quæ transeunt ad Clericos, aliaque personas ecclesiasticas. Pro cuius resolutione quatuor casus considerari possunt.

46 Primus est, quod ex consuetudine inductum est, quod ex bonis descriptis Ecclesia, & Ecclesiastici solvant, & contribuant eodem modo, quo contribuant laici. Et in hoc casu, quamvis non parva sit controversia, tamen non minus vera, quàm communis videtur esse illa opinio, quæ vult Ecclesiam, & Ecclesiasticos non teneri ad onera etiam variabilia, & incerta. Proindeque in iis locis, in quibus hæc consuetudo probatur, non possunt Syndici, & Communitates manuteneri in possessione

bona ejusmodi collectandi cogendo eos per sequestrationem fructuum, vel apprehensionem fundi descripti.

Secundus casus est, quando in locis adsunt statuta, 47 in quibus disponitur, quod omnia bona descripta sint hypothecata pro oneribus præsentibus, & futuris. Hic casus valde controvertitur à Doctoribus. Negari tamen non potest, quin si Doctorum numero innitatur, communior sit opinio, quæ favet immunitati ecclesiasticæ, licet ex rationum momentis contraria opinio sustineatur, præsertim ex auctoritate Bartoli, quem plerique sequuntur.

Tertius casus est, quando in actu registrationis ipsi 48 bonorum domine submiserunt pacto, & obligationi expressæ, ac perpetuæ hypothecæ. Casus autem iste minorem patitur difficultatem. Nam vinculum obligationis, quod provenit ex pacto appposito à privatis dominis in ipso actu registrationis rerum suarum est fortius illo, quod induci potest à lege, cujus vis sæpè imbecillis est defectu jurisdictionis in personam non subditam.

Quartus casus magis dubius est, quando sumus in pu- 49 ris terminis registrationis perpetuæ, vel consuetudinis, nec constat, an intervenerit pactum cum obligatione expressa. Et in hoc si sequi debemus communiorem opinionem, negari non poterit quin longè major sit numerus Doctorum sequentium opinionem, quæ favet immunitati ecclesiasticæ quoad onera incerta, & variabilia, supponentes, quod hypotheca legalis, quæ oritur à registratione bonorum, nequeat operari in hoc casu, nec radicari tamquam accessoria obligatio incerta, & secundum ipsos non emissa ante impositionem oneris. Attamen non videtur arduum ejusmodi fundamentum evertere, opinionemque contrariam ex principiis legalibus sustinere; idèoque hac in re desideratur concordia.

Secunda inspectio principalis concernit bona patri- 50 monialia Clericorum, intelligendo pro bonis patrimonialibus ea, quæ ab ipsis possidentur præter illa, quæ habent in titulum patrimonii. Hic casus apud laicos minorem difficultatem involvit. Nam plerique Doctores sustinent, quod personæ ecclesiasticæ non debeant gaudere immunitate pro suis bonis patrimonialibus regestis, cum non sint hæc bona perpetuò ecclesiastica. Et licet hæc opinio communiter reprobetur, nihilominus aiunt, teneri Ecclesiasticos ad onera in hoc casu, quando quoad eorum bona patrimonialia ex consuetudine semper observata, illa solverunt. Nec dici poterit hæc consuetudo interrupta ex actibus Episcoporum: quia cum non sustineatur in jure, non debet in ipsis aliquod fieri fundamentum legale ad excludendum jura tot pupillorum, viduarum, aliarumque personarum miserabilium, cum non possit imputari culpæ Syndicorum, ac Ministrorum Reipublicæ, si ad evitandas censuras ecclesiasticas contra eos fulminatas, tolerarunt aliquando, etsi non absque exclamationibus, ejusmodi gravamina, quorum remedio insistunt.

Addunt, quod cum Immunitas sit inducta, ut personæ 51 ecclesiasticæ possint decenter, ac honestè vivere sine dedecore status, cessat hæc consuetudo in bonis patrimonialibus, dummodo ipsis observetur Immunitas pro patrimonio, ad cuius titulum sunt Ordinibus initiati. Unde cum Clerici provideri debeant suo patrimonio, vel beneficiis ecclesiasticis, nequit dari casus, quo mendicent, & consequenter cum habeant unde honestè vivant, tenentur ex aliis bonis concurrere ad onera pauperum sæcularium, quorum facultates in dies infumuntur.

Hæc pro remediis ex bono, & æquo adduximus. 52 Quid autem de rigore juris sentiendum sit, alibi discussuimus.

CONSULTATIO III.

An Magistratui seculari competat locus, & quidam dignior intra Presbyterium?

- 1 Negativè respondemus, huiusmodique præfensionem judicandam esse irrationabilem, atque aded damnandam probavimus *tomo primo.*
- 2 Nec dici potest, quod id solum procedat respectu Episcopi, non autem Canonorum. Quia cum Capitulum unum corpus constituat cum Episcopo, *cap. Novit, & cap. Quanto, de his. qua sunt à Præl. sine conf. Capit. necessariò sequitur, quod Canonici sint etiam participes honoris, ac præcedentiæ, quia tamquam membra connectuntur suo capiti, Felin. in cap. Pastoralis n. 10. de offic. de leg. Rota in Casaraugustana Synodi 13. Februarii 1626. post Massobr. de Synodo n. 3. cum seqq. & in alia Casaraugustana præcedentiarum 29. Novembris 1627. coram Coccino post Tambur. de jur. Abbat. tom. 3. decis. 113. n. 3. & in terminis coram Gregorio XV. decis. 284. n. 3. & 4. ubi quod idcirco membra præcedere debeant eos omnes, quos eorum caput præcedit.*
- 3 Neque obstat, si Episcopus non sit præsens. Nam adhuc Canonici sunt membra ipsius, ut capitis, *d. cap. Novit.* Est autem inconveniens, & contra ordinem, quod membra disiungantur à capite, *c. 1. d. 12.* Et proinde nullus inter caput, & membra inferi potest neque ordine naturali, neque legali, ut notant Monach. *in cap. Romanus, n. 9. de sent. excomm. & Menoch. conf. 52. num. 140.*
- 4 Et ob hanc rationem, quia Cardinales dicuntur fratres Summi Pontificis, *cap. Fundamenta, de elect. & cap. Felicis, §. fin. de penit. in 6. & notant Menoch. conf. 257. n. 25. Paris. lib. 3. de resign. benefic. quest. 1. n. 71. & lib. 5. q. 6. n. 90.* Et quia sunt pars corporis Pontificis, sicut Canonici Episcopi, ut observant Monach. *in cap. Ad succedendos, n. 4. de schism. in 6. Abb. in d. c. Novit. & proinde sunt inviscerati Summo Pontifici, Hostien. in cap. Antiqua, nu. 5. de priv. Præpos. in cap. Quamquam, n. 13. 2. quest. 7. dicuntur habere identitatem cum ipso, Jo. Andr. in cap. Raynuius nu. 12. de testam. Jacobat. lib. 1. de Concil. nu. 122.* Idèdque præcedunt omnes Prælatos, etiam Patriarchas, etiam si non sint cum Summo Pontifice. Quia inter fratres non datur locus medius, nec inter membra & caput sit separatio, ut rectè animadvertit Menoch. *d. conf. 857. nu. 25. Homobon. de statib. hum. vit. par. 1. cap. 7. §. Sunt autem Dec. in cap. Ad præsentiam, de appellat. citans Abbatem, Cardinalem, & Andream Siculum, traditque Cassan. in Catalog. glor. mund. par. 4. consider. 10.*
- 5 Quæ ratio connexionis maximè in præfenti est, attendenda, ut evitetur deformitas, si à capite membra dividerentur, quod absurdum necessariò sequeretur, si Canonici non gauderent eodem jure præcedendi respectu laicorum, ac ipse Episcopus ex Felino citato, *& d. decis. 113. post Tamburin. n. 9.*
- 6 Neque solum majoritas dignitatis ecclesiasticæ, sed etiam natura ipsius loci resistit intentioni Magistratus. Nam in Presbyterio non toleratur, quod laici locum habeant inter Clericos, *cap. 1. & ibi Glos. de vit. & honest. Cleric. ibi: Quando sacra mysteria celebrantur, stare, vel sedere inter Clericos non præsumant: & cap. 1. de cohab. Cler. & mul. in fine, ibi: Prohibendum quoque est, ut nulla femina ad altare præsumat accedere, aut presbytero ministrare, aut infra cancellos stare, sive sedere.*

Idque etiam si mulier sit Princeps. Quia textus allegati universaliter loquuntur, & aliàs dignitas illa mulieri non dat aliquam præminentiam, quæ pertineat ad ordinem ecclesiasticum, aut quæ extrahat aliquo modo à statu laicali; ac proinde neque operatur, quod possit admitti intra locum, in quem convenit Clerus ad celebranda divina officia, cum sit aliquo modo communica-

te cum ipso in ordine hierarchico. Quin hoc observandum est etiam quoad Reginam ex eadem ratione, quod nimirum non debeat communicare cum ministris altaris in loco destinato pro ministerio ejusdem altaris. Et quia sublimitas dignitatis ipsius non concernit aliquo modo ordinem hierarchicum Ecclesiæ, idèdque non dat, unde ministris altaris associari possit in loco. Unde etiam in Ceremoniali Romano *lib. 1. f. et. 13. cap. 3.* ubi agitur de receptione Reginæ dicitur: *In Ecclesia fiat ei suggestum ornatum extra, & prope Capellam, ubi cum suis ancillis possint stare, & audire Missam, & cum Diaconus thuris suffini excipit Cardinales, Reginam Acolythus unus eodem modo excipiat.* Ex quibus constat, quod non detur ei locus, ubi existunt ministri Ecclesiæ, neque honor thuris ei exhibetur à Diacono. Quare generatim id laicis prohiberi, tradit Lotter. *de re benef. q. 13. nu. 20.* Daniel de Nobil. *dispur. 60. n. 26. & disponitur in Ceremon. Episcop. lib. 1. cap. 13.* ne scilicet Ordo ecclesiasticus pervertatur, utque evitetur confusio, ac deformitas, quæ resultat ex commixtione sæcularium cum Clericis, *c. ult. 89. q. Menoch. conf. 126. n. 5. Gratian. cap. 845. nu. 3. Daniel d. dispur. 60. n. 43. Rota decis. 310. n. 1. & 7. in fin. coram Greg. XV.*

Unde etiam patroni, quibus de jure debetur honorabilior locus in Ecclesia, admitti non debent intra presbyterium ex mente S. Congregationis, ut dixit Rota *in Valentina Capella 5. Martii 1599. coram Justo, & in Burgenfi sepultura de Villadiego 5. Maij 1603. coram Lancelloto.*

Minus obstat, quod hæc procedant, quando à Canonis, aliisve Clericis celebratur missa in altari, vel alia divina officia peraguntur, non autem si aliis actibus exercitium sacrarum functionum non impediuntibus laici intersint, ut si assisterent Legatis Apostolicis, illosque associarent, & id genus alia. Quo casu cum non vigeat ratio impedimenti divinorum, non habet locum prohibitio Canonum, ut probant post. Abb. & alios Lotter. *de re benef. lib. 1. cap. 13. nu. 27. Daniel de Nobil. disp. 60. nu. 37. Francisc. de Eccles. Cathedral. cap. 5. num. 43.* Ac præsertim quando locus, in quo stant, sedenque, verè non est illud Presbyterium, quod intelligunt textus *in cap. 1. de vit. & honest. Cler.* aliique Canones, loquentes de hac materia. Nam tempore, quo editi fuerunt, Altare majus ædificabatur ordine inverso. Respiciebat enim partem anteriorem Chori, & celebrans sacrificium agebat ad populum versus, sicuti adhuc visuntur altaria Basilicarum Urbis, & Ecclesiæ S. Laurentii in Damaso, S. Marci, S. Mariæ Transtiberim, S. Clementis, S. Cæciliæ. Quæ pars Chori solebat claudi cancellis, & altera pars stabat post altare, quæ pariter cancellis multis in locis claudabatur, ut declarat Glos. *in dicto cap. 1. vers. sed pars illa, Hostien. n. 5. Butr. n. 1. Imol. nu. 8. Abb. n. 3. & ira dictum textum intellexit Rota in d. Valentina Capella, §. Quod si constaret, ubi per presbyterium intelligit Chorum.* Et idèd Canones vetantes laicis ingredi Presbyterium, intelliguntur de illa parte Presbyterii, quæ erat in Choro, clausa cancellis, in qua Clerici celebrabant, non autem de parte exteriori, quæ, licet esset & ipsa clausa cancellis, & prope altare, attamen non habebat hanc prohibitionem, & laici in ea stare, ac sedere poterant. Atque hinc patet, quod rigor Canonum, arcens laicos à Presbyterio procedit, ubi Presbyterium est in Choro juxta morem antiquum, in quo divina officia celebrantur. Idque vel maximè si accedat observatio diuturna, nempe si Magistratus laicus stat, vel sedet è conspectu solius Episcopi, ubi Altare est constructum eo modo, quo hodie construitur. Quæ observatio, quicquid sit, an possit tribuere jus sedendi in Presbyterio, potest haud dubiè deservire ad declarandum, quæ pars sit intelligenda pro Presbyterio celebrantium, & quinam sit locus non impediens functiones ecclesiasticas, ad notata post Alex. *conf. 8. num. 7. lib. 1. Crescent. decis. 1. de confite. Cravet. conf. 118. num. 2. Decian. conf. 51. num. 51. lib. 2.*

Rot. eoram Cavalerio *decif.* 497. n. 5. Burat. *decif.* 647. n. 11. & in *recens. d. 438. n. 3. par. 1. & decif.* 14. n. 5. par. 7. Et licet consuetudo, quando est irrationabilis, non attendatur, cum potius dicatur corruptela; nihilominus id non obtinet in Magistratu insigni; & de majoribus, ut censuit S. Rituum Congregatio in una Patavina, relata per Barbolam *apost. decif.* 462. n. 8. & docemur exemplis, dum in Capella Pontificia Oratores Regum alique Principes sæculares interfunt Presbyterio, & Oratores Ferrariæ, ac Bononiæ præferuntur Prælati Referendariis, & Auditoribus Rotæ in iustificatiombus, in distributione candelarum, & palmarum, ac in osculo pacis. Quod fortius, & absque dubio procedit, quando agitur de actibus particularibus, & non continuis, in quibus parum interest, quod minor majori præferatur, juxta distinctionem Rotæ 964. communiter receptam, & Add. ad Gregor. *decif.* 310. n. 10.

Hæc, inquam, minus obstant, quia commentitia sunt, siue consideretur ritus antiquus, siue recens Ecclesiæ, quæ semper hunc laicorum abulam suis censuris vel coercuit, vel damnavit. Authores autem aliquos recentes, qui aliter sentiunt, Ecclesiæ vetustis moribus apparet non interfuisse, nequidem legendo. Etenim Chorus, ait Augustinus *ad Psal.* 149. est consensus canentium, vel auctore Isidoro *lib. 1. de Eccl. offic. cap. 3.* est multitudo canentium, qui ab imagine dictus est corona, & ex ea ita vocatus. Quod planius, & apertius explicat Rabanus Maurus *lib. 1. de instit. Cleric. cap. 33.* & Amalari. Fortun. *lib. 3. de Eccl. offic. cap. 3.* his verbis. *Dictus est Chorus, quod in initio in modum corona circum aras starent, & ita psallerent.* Unde & ecclesiasticus liber scribit, stantem Sacerdotem ante aram, & in circuitu ejus coronam fratrum. Chorus igitur hac in parte pro loco, in quo Clerici psalmos, hymnos, & laudes divinas cantare & psallere solent, ut alibi sæpè, continens pro contento, & ab altari, necnon ab ea parte Templi, in qua populus adit, fecerunt solet, ut in Concilio Toletano 4. c. 17. eò videlicet ordine, ut Sacerdotes, & Levitæ ante altare communicent, in Choro Clerici, extra Chorum populus. Et in Concilio Turonensi 2. c. 3. pars illa, quæ à cancellis versus altare dividitur, choris tantum psallentium pateat. Clericorum locus iste Diaconium appellatur, eò quod Diaconus ibi ministrat, ut constat ex *cap. non oportet d. 23.* Dicitur etiam Sacrarium, *cap. In sancta, de consecr. d. 1.* advertitque Gloss. in *d. cap. 1. v. sed pars illa, de vit. & honest. Cler.* ac Presbyterium vocatur in *can. Sacerdotum, de consecr. d. 2.* Presbyterium enim ibi referri non potest ad Sacrarium, seu Altare. Nam ibi expressim agitur de loco, in quo Sacerdotes, & reliqui Clerici consistunt. Reliqui enim Clerici non ingredientur Altare, seu Diaconium. Solis enim Presbyteris, & Diaconis id concessum fuerat c. 21. Laodic. *Concil. can. Non oportet, d. 23.* Cæterum vetus mos fuit Clericos à laicis cancellis secernere in Ecclesia, *d. c. Sacerdotum,* qui S. Clementi adscribi solet, *Synod. Turon. 2. c. d. 4. cap. 1. de vit. & honest. Cler.* Burchar. *lib. 3. Decret. cap. 102.* Anselm. *lib. 1. c. 78.* Juo par. 2. *cap. 137. c. 69.* qui sub Synodi Trullanæ nomine circumfertur prohibet eos, qui sunt in laicorum numero in altare ingredi. Hieronymus item *lib. 15. ad Ezechiel. cap. 45.* enarrans verba illa, *fabricati sunt limen suum juxta limen meum,* addit, *ut nihil interesset inter sacrum & profanum, & postes suos juxta postes meos,* ut unus laicorum, & Clericorum esset introitus. Unde & Apostolus dicit: *Probet autem se homo, & sic accedat ad corpus & sanguinem Domini.* Et ut gravius faceret, quod dicebat, sequentem jungit versiculum: *Et murus erat inter me, & eos, ut sacerdotalia sacrificia, & loco Sacramentorum corporis & sanguinis Domini nostri Jesu Christi unus brevissimus murus divideret.* Et postea: *Quid prodest habitationis vicinia, & medius inter cellulam nostram, & altare Domini paries?* Et Gregorius Nazianzenus in carmine ad Episcopos præclare & gravi-

ter enarrat, quid cancelli in Templo significent in hæc verba:

Hos quoque qui mundos dirimunt (quorum affluit alter, Alter at usque viget, stab. lisque in secula durat) Divosque atque homines discludunt limite certo Cancellis; talis nimirum erat hic locus olim. At nunc ridiculis contra discrimine nullo Cum quisque haud clausis irumpit ad intima portis; Ut in hi tam medio in cœtu ingentique corona Stans præco, hæc alta videatur dicere voce.

S. Clementis *lib. 1. Const. Apost. cap. 57.* sit solum Episcopi in medio positi, & ex utroque ejus latere sedent Presbyteri, & adstant Diaconi, succinctis & expediti sine multa veste. Et paulò post: *sit autem eorum cura, ut laici in altera parte, ordine, decore, & quiete sedent.* Verba autem hæc in altera parte intelliguntur de illa parte, quæ est extra altare, clausa cancellis. Quare etiam Martinus Polonus, qui Bonifacium secundum auctorem facit secernendi Clericos à laicis. Theodosius Imperator cum dona, uti solebat, obulisset, intra sacros cancellos permansit. Moris enim erat, ut Imperatores, dum sacris interesset, in Sacrario sederent. Quod & *can. 69. Trullana Synodus* approbat, ubi Balsamon. Hanc consuetudinem Ambrosius considerans vel ex assentatione, vel ex ordinis insuetudine esse natam, Imperatori in Ecclesia locum assignavit ante Sacrarii cancellos, ita ut populum Imperator, ais Sozomenus, Imperatorem Sacerdotes, sedis ordine antecederent. Nam purpura, dicebat Ambrosius, Imperatores, non Sacerdotes efficit. Hanc Ambrosii admonitionem excepit lubens Imperator felicissimus, cumque ordinem, ut optimum tum laudavit, posteaque confirmavit, idque inde usque ad hæc tempora servatur, Sozomen. *lib. 7. histor. Eccl. cap. 24.* Theodor. *lib. 5. cap. 17.* Nicéphor. *lib. 14. cap. 41.* Paul. *Diacon. lib. 13. rer. Roman.* Extra verò Chorum & Sacrarium est locus, ad quem patet aditus omnibus fidelibus, quem inquit S. Maximus *de Ecclesiast. mystagogia cap. 3.* Græci Naon appellant, quo loco mulieres à viris segregati, & fecerunt vetustissima Ecclesiæ consuetudine receptum fuit, Philo Jud. *de vit. contemplat. S. Clementis lib. 2. Const. Apost. cap. 57.* ibi: *Horum cura laici sedent cum omni quiete, & ordine, mulieresque quoque separatim sedent.* D. Augustinus *lib. 3. de Civit. Dei cap. 28.* Quia populi confluunt ad Ecclesias, casta celebritate, honesta utriusque sexus discretione, ubi audiant quam bene hic vivere ad tempus debeant. Reperitque *lib. 22. cap. 8.* S. Chrysostomus *hom. 74. in cap. 13. Matth.* in opere imperfecto: *Oportet, inquit, in interiore pariete à mulieribus viros separari. Verum quoniam non vultis, necessarium esse patres nostri putaverunt ligneis parietibus separari.* S. Cyrillus in præfat. *Cathecheseon: Si conclusa est Ecclesia, & vos omnes intus, separantur viri, ut sint cum viris, & mulieres cum mulieribus, ne studium salutis sit perditionis occasio.* Videat ut Augustinus *ad Psal. 50. & lib. homil. 50. hom. 21.* Amalar. Fortunat. *supra cap. 2.* Ordo Roman. *de offic. missæ, Micrologus de Eccl. obser. cap. 9.* & Rodolph. Tungst. *de canon. obser. proposit. 23.* Porro Balsamon *ad Synodum 6. c. 69.* Latinos arguit, quod apud eos non solum viri laici, sed & mulieres in sanctum sæpè tribunal ingrediuntur, & sedent. Et alibi *ad Synod. Laod. c. 44.* In Latinorum, inquit, regionibus mulieres sine pudore altaria quando volunt, ingrediuntur. Ex quibus constat non solum prohiberi laicis in Presbyterio functiones sacras & Ecclesiasticas peragere, sed etiam locum ipsum, & ut Amalar. Fortunat. inquit, non solum fecerunt debent officiis, sed etiam situ locali. Quare Ecclesiæ sua constitutione continebant porticum, ubi essent pœnitentes & alii, quibus intra Ecclesiam non pareret accessus. Atrium ad recipiendum populum. Sancta, ubi seorsum sederent Sacerdotes, ac demum Sancta Sanctorum ad oblationem incruenti Sacrificii, ut adhuc intuemur Romæ Ecclesias constructas temporibus Magni Constantini ex Eusebio *lib. 10. histor. Eccl.*

Eccles. cap. 4. & in vita Constantini lib. 3. cap. 34. ac refert Baronius anno 57. ubi Spondanus num. 32. & cernitur in insigni, ac pervetusta Ecclesia Collegiata clarissimi Oppidi Cryptaleatum in Salentinis.

9 Et licet quibusdam viris magnatibus permittatur, quod sedeant in Presbyterio, id tamen ex eo procedit, quod sunt Reges, vel Principes non recognoscentes superiorem, quibus jus non resistit, cum possent ministrare Episcopo, exercendo officium simplicis Subdiaconi, licet non habeant sacrum Ordinem, & idem non reputantur in hac materia merè laici, nec turbant hierarchicum Ecclesiæ ordinem, Chassan. *in catal. glor. mund. par. 5. consid. 24. n. 105. & notat. Lotter. d. q. 13. n. 28. & seq. lib. 1.* Idemque intra Presbyterium ponitur sedes regia, quia Rex ratione unctionis, de qua *in cap. 1. de sacr. unct.* ponitur inter personas sacras, ut advertunt Castald. *de Imper. q. 18 n. 6. Alber. de rubr. super. 1. Glor. n. 3. C. de nov. Cod. compon. Marc. Anton. Surgent. de offic. Præs. Prator. lib. 1. cap. 22. nu. 2.* Quæ ratio non habet locum quoad alios quantumvis Principes; immò semper iis obstat lex, qua prohibentur ministrare altari, & consequenter ingredi locum proprium ministrorum. Unde quoad alios laicos, & sæculares Magistratus adest omnimoda incapacitas, ut in puncto de Magistratibus, ac Principibus laicis decernit Cæremoniale *d. cap. 13. pag. 87. in fine*, ibi: *Sedes autem pro nobilibus, atque illustribus viris laicis, Magistratibus, ac Principibus quantumlibet magnis, & excelsis plus minusque pro cuiusque dignitate, & gradu ornatas decet extra Chorum, & Presbyterium collocari juxta sacrorum Canonum præscriptum, laudabilisque antiquæ disciplina documenta jam inde ab exordiis Christianæ Religionis introducta, & longo tempore observata.* Debet itaque servari quod in subjecta materia jura disponunt, & non sumi exemplum ab iis, quæ Summus Pontifex in sua Capella Pontificia tolerare solet.

10 Idque ita est sacris Canonibus dissentaneum, ut etiam si, permittente Clero, laici locum obtinuerint in Presbyterio, hujusmodi actus reputeretur merè voluntarius, aded ut ex eo nullum jus acquiri possit, nisi concurrat quadragenaria cum titulo, vel immemorabili, Rota in dicta Valentina Capellæ, quam refert, ac sequitur Lotter. *eaqu. 13. n. 27. Daniel. d. disput. 60. nu. 44.* Quinimò esse in præscriptibile jus laicorum ponendi sedes in Ecclesia, ac in eis sedendi, firmat Fusc. *de visu. cap. 27. num. 3. lib. 1.*

11 Quod validius procedit habito respectu ad dignitatem Capituli, & Canoniorum, quæ cum sit longè major, quàm dignitas Magistratus sæcularis per tex. *in cap. solita, de major. & obed.* ibique Buttr. *in princ. & Jo. Andr. n. 3. & 18.* Rota coram Gregorio *d. decis. 310. n. 4.* nullo temporis cursu potuit à Magistratu præscribi jus eidem Capitulo præcedendi, tenendique digniorem locum. Repugnat enim omni juri, ac rationi, quod minus dignus magis digno præcedat. Ac propterea talis consuetudo, etiam longi temporis, tamquam abusus, & corruptela extirpanda est per text. *in cap. 1. de consuet. in 6. Glor. in Clem. 1. v. Humilitatis, de Relig. domib. plenè Abb. conf. 21. n. 4. Ruin. conf. 155. n. 11. lib. 4.* in puncto Rota coram Gregorio *d. decis. 310. n. 5.*

12 Quatenus verò possint allegari aliqui Doctores, asserentes, quod valeat hujusmodi consuetudo, ut Paris. *conf. 149. n. 2. & seqq. lib. 4.* Franc. Marc. *decis. Delphin. 275. par. 1.* Giovagn. *conf. 8. per tot. lib. 2.* Genuen. *in prax. cap. 33. n. 24. & seqq.* Pellizat. *in man. Prælat. tom. 2. tr. 9. cap. 3. n. 265.* Ciatlin. *contr. 119. n. 8. & pluribus seqq. & n. 54. & per tot. tom. 2.* Gratian. *discept. 210. sub n. 34.* Adden. *ad Gregor. decis. 124. n. 2.* & alii, intelligendi sunt, quando præcedentia controversitur inter duas fulgentes æquali vel parum distincta dignitate, non autem inter duos, quorum unus gaudeat longè majori dignitate, quàm alius, ut optime ad rem Menoch. *conf. 123. nu. 32. vol. 2.* Rota coram Gregorio *d. decis.*

310. n. 6. Inter capituli atitem & Magistratus dignitatem tanta est differentia, ut una æquiparetur lumini Solis, altera Lunæ *in d. cap. solita, de major. & obed.*

Atque ita sæpè declaravit Sac. Rituum Congregatio, præsertim in una Auximana. Refertente enim Eminentiſſimo Pallotto petitionem Magistratus Civitatis Auximane circa sedem tenendam pro Magistratu, quando solemniter divinis interest. *Sacra Congregatio Rituum respondit, ponendam esse extra Presbyterium juxta planctam signandam per d. Eminentiſſimum. Die 2. Julii 1639.*

Idemque servari debet, etiam in aliis Ecclesiis, in quas occasione solemnitarum, vel processionum Canonici conveniunt, & interest quoque Magistratus, suadet necessitas ipsa. Quia Magistratus dum occupat Presbyterium à cornu Epistolæ, Canonici qui sunt plures numero, coguntur extendere sua scabella genualia extra Presbyterium inter mulieres, & reliquum populum vel acervatim stare sine commodo genuflectendi. Quod disponunt Decreta Sac. Rituum Congregationis, per quæ non in specie, sed in communi in quovis casu ita respondere solita est, etiam quod aliquando locus intra Presbyterium laicis permissus fuerit, & præcipuè, omiſſis aliis, in una Granatensi 1609. *Racru Rituum Congregatio juxta dispositionem Cæremonialis Episcoporum lib. primo cap. 13. & inbarendo decretis aliis in simili causa factis, declaravit, non licere, nec permitti debere laicis, dum divina officia in Ecclesia Metropolitana celebrantur, inter Canonicos, & alios in Ecclesia præbendatos, ac ministros in Choro, vel Presbyterio stare, vel sedere; neque licere Magistratibus, aut Judicibus laicis proprias Dignitatum sedes, aut Canoniorum in Choro, aut Presbyterio occupare, etiam si aliquando id eis permissum fuerit. Idque tam in Archiepiscopali Granatensi Ecclesia, quam etiam in processibus, & officiis, ac in aliis Ecclesiis, ad quas ires seu assistere Capitulum, & Canonicos ejusdem Ecclesiæ Granatensi contigerit, servandum esse censuit, & declaravit die 24. Octobris 1609.* Quod est juxta dispositionem dicti Cæremonialis eodem cap. 14. à quo sublata fuerunt omnes consuetudines contrariæ.

Quod verò ad alios Prælatos nullum est inconveniens. Quia tamquam Prælati ecclesiastici, & præcipuè si sint Episcopi, debent habere locum supra Canonicos, ut decernit idem Cæremoniale *d. cap. 13. circa finem*, ibi: *alii verò Episcopi hospites sedebunt in digniori loco supra omnes Canonicos.* Quod si contingeret dictos Prælatos esse diocæsanos, nec habere dignitatem ecclesiasticam ampliorem, utique non præcederent, ut in eodem Cæremoniali subjungitur, ubi: *Abbatès diocæsanì benedicti, habentes usum mitræ, & baculi, habebunt locum condecens, dummodo non supra, nec inter Canonicos.*

Accedit, quod ex eo non turbatur ordo Hierarchiæ, cum non solum Canonici, sed etiam Prælati se referant, ut membra ad Episcopum, tamquam ad caput, & cum ipso unum corpus efficiant, ut bene Abb. *in cap. Cum non liceat, n. 1. & 2. de præscript. & in fortioribus Lotter. d. quest. 13. n. 25. lib. 1.*

In quarum rerum confirmationem Sac. Congregatio Episcoporum sæpius decrevit, ut dum in Choro recitantur Horæ Canonicæ, vel Missæ solemnescantantur, nemo ex laicis ingredi in Chorum audeat, nisi ob penuriam Clericorum de licentia Superioris, qui tamen Presbyterium laicis commune facere nequeat. Ita *in Albinganensi 8. Novembris 1588. in Policastrensi 26. Februarii 1591. in Hydruntina 17. Januarii 1595. in Ulturnariensi 23. Junii 1598. in Savonensi 12. Januarii 1604.* Quod si Episcopus prohibeat, ne ullus laicus Chorum ingrediatur ad canendum sine habitu clericali cum superpelleo, Auditor Cameræ non debet illi inhibere. Quia hæc materia non admittit appellationem, eadem S. Congregatio *in Perusina 30. Julii 1613.*

CONSULTATIO IV.

An Episcopi possint concordare cum ministris laica potestatis, præsertim in Regno Neapolitano in his, qua

concernunt personas ecclesiasticas absque facultate Sedis Apostolica?

Respondendum est negativè. Quia in concernentibus personas ecclesiasticas non sufficit autoritas Episcopalis, sed præcisè requiritur, ut præcedat specialis autoritas Summi Pontificis, textus expressus in cap. *Adversus*, vers. *verum si quando*, juncto vers. *propter imprudentiam*, de *immun. Eccles.* Quod innovatur in *Clement. Quoniam*, & in *Extravag. 1. post. med. eod. tit.* ubi Doctores communiter. Cui dispositioni conciliari non potest Episcopalis autoritas derogare, cap. *omnia*, 25. q. 1. & notat *Glos. in cap. Cum dilectus*, 32. de *elect.* & in cap. *Dilectus*, de *tempor. Ordin.* traditque *Duard. in Bull. Cœn. can. 18. q. 3. in fine.*

2 Quod eò maximè dicendum est, quia cum eadem dispositione conciliari concordat *Bulla Cœnæ S. s. ibi: Ex speciali Sedis Apostolica licentia.* Necnon in Regno Neapolitano constitutio Capitularis Honorii Tertii col. 2. vers. *item quod Clerici*, & clarius in *Investitura Julii II.*